昭通市消防救援支队关于开展

快乐“六一”·蓝焰“童”行亲子主题活动通知
各县（市、区）消防救援大队，机关各科室，团结路特勤站：

在六一儿童节来临之际，支队决定组织快乐“六一”·蓝焰“童”行主题亲子活动，以亲子共同参与互动为活动主架构，开展消防主题参观体验活动，搭配现场游戏互动，现将有关事项通知如下。

一、活动时间

第一场：2024年6月1日（周六）9:00—11:00。

第二场：2024年6月1日（周六）15:00—17:00。

二、活动地点

昭通国家水域救援训练基地（昭通市民族中学旁）。

三、活动对象

每场接待50名儿童，共100名儿童。

（一）报名条件

1.此次活动孩子的年龄限制在3-12岁。

2.孩子均没有影响参加各项活动的健康因素。

3.全市消防救援队伍家在昭阳的指战员、外聘人员家庭和共建单位职工家庭均可报名参加。
（二）报名办法

队伍内部人员以党支部为单位，于5月30日12时前发吉省内网邮箱，支队党委成员由所属党支部负责统计。共建单位人员由各单位联系人汇总后，于5月30日12时前发吉省外网邮箱（619094827@qq.com）。

四、活动流程

（一）第一环节：6月1日按活动时间在基地足球场报到，将参加活动家庭分为两组。

（二）第二环节：发放儿童消防服并拍摄合影。

（三）第三环节：以组为单位进行各种互动小游戏。

1.抢尾巴
准备：布带若干

玩法：由家长背着孩子，把尾巴系在孩子后腰裤上，当发出口令后才可以揪别人的尾巴；别人来揪尾巴时，只能躲闪不能用手护着尾巴，被揪掉尾巴就要退出游戏；到最后一个的尾巴被揪掉，宣布游戏结束。清点自己的战果，尾巴揪多者为胜。

2.两人三足
准备：绳子若干

玩法：10个家庭一组，分为5组开展接力比赛，一名家长一名儿童将相邻的两条腿用绳子绑在一起，听到口令后，两人一起向前跑，跑到终点后折返回起点，下一个家庭接力进行下一轮，最先回到起点的组为胜。

3.无敌风火轮

准备：报纸、胶带

玩法：5个家庭一组，每个家庭出一个大人一个小孩，10人一组利用报纸和胶带制作一个可以容纳全体团队成员的封闭式大圆环，将圆环立起来全队成员站到圆环上边走边滚动大圆环，最先到达终点的为胜。

4.跳圈接力

准备：五环若干

玩法：参赛幼儿分成二组。先在场地上放两组各15个五色环（一个两个一个两个圈依次放置）参加游戏的幼儿从起点出发，双脚并拢、分开依次跳进圈内，15个环全部跳完，以速度最快者为胜。

5.顶气球
准备：气球若干

玩法：5个家庭一队，每个家庭出一个大人一个小孩，共10组家庭开展接力比赛，家长与孩子双手叉腰或背身后，用额头互相顶住气球往返接力。听到口令后，两人一起向前跑，跑到终点后折返回起点，下一个家庭接力进行下一轮，最先回到起点的组为胜。

6.过河搭桥

准备：五环若干

玩法：5个家庭一队，每个家庭出一个大人一个小孩，共10组家庭开展接力比赛，家长和幼儿从起点一起出发，幼儿拿五色环给家长搭路每组两个五色环，跑到终点后折返回起点，下一个家庭接力进行下一轮，用时最少的一组获胜。

7.踩气球

准备：气球若干

玩法：每10个家庭为一组，每位家长和孩子腿上各绑两个气球，两分钟内在限定范围进行互相踩气球的进攻与防守，最终腿上还剩有气球最多气球的家庭胜利。

8.有奖竞答活动

准备：问题卡

玩法：每个家庭随机抽取一道党史、党纪、消防安全常识性问题，答对的可以得到奖品，答错的可以得到纪念品。

（四）第四环节：小小消防员体验。
体验项目：发放儿童消防服并拍摄合影；举高车体验（足球场）、地震逃生体验（地震倒塌训练馆）、搜救犬搜索体验（地震倒塌训练馆前）、战斗服穿戴（室内训练馆）、攀岩体验（室内训练馆）、水域舟艇体验（内涝急流池）。

（五）第五环节：打水仗。
准备：水枪、水。

玩法：每名儿童发放一支水枪，自由开展打水仗。

（六）第六环节：归还消防员服和水枪后返回。
五、有关要求及注意事项

（一）参加活动的人员提前15分钟到达基地，从正门进入，车辆统一停在停车场，一车一位，保持车头向外，如停车位不足，由营门值班人员引导车辆停在正门外道路旁车位上。

（二）活动期间，各参加家庭家长要提高安全意识，全程陪同孩子参加各类体验、游戏活动，确保参观全程及往返路上安全。

（三）参加活动指战员统一着备勤服、戴帽子。家属及共建单位职工身穿宽松、舒适服装，脚穿运动鞋，便于行走。近期昭通进入雨季，打水仗项目和水域舟艇体验体验项目会弄湿衣服，携带雨伞、雨衣和备用衣物、鞋袜。

（四）服从活动组织人员管理指挥，不脱离队伍擅自行动，活动中保持纪律，不得大声喧哗，注意个人卫生，不可随意乱扔垃圾，不得损坏营区花草树木，不得私自采摘蔬菜水果。

（五）发放的消防服、消防水枪属基地固定资产，活动过程中要注意保护，避免损坏，参加完活动后到领取处归还。

（六）活动中所拍摄照片、视频均可用于后期宣传，如有特殊要求提前提出。
附件：2024年儿童节亲子活动报名表

昭通市消防救援支队

2024年5月28日

附件：

2024年儿童节亲子活动报名表
	序号
	家长姓名
	部职别
	联系电话
	参加人员
	儿童年龄
	身高
	参与时间
	备注

	1
	xx
	Xx科科长
	135xxxxxxxx
	两大，一小（女），7岁，共3人
	7岁
	130cm
	1日上午

	2
	xx
	Xx科科员
	135xxxxxxxx
	一大，两小（男、女各1个），共3人
	男：7岁

女：4岁
	130cm

110cm
	1日下午

	备注：此次活动孩子的年龄限制在3-12岁，全市消防救援队伍家在昭阳的指战员、外聘人员家庭和共建单位职工家庭均可报名参加。根据报名情况，支队可能会对部分人员参与时间进行调整，确保每场人数不超过50人，调整情况会提前通知家长。